



**ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013**


EMPRESA ELÉCTRICA VALLE HERMOSO S.A.

BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012
(Expresado en bolivianos)

	Notas	2013 Bs	2012 (Reexpresado) Bs
ACTIVO			
ACTIVO CORRIENTE			
Disponibilidades e inversiones temporarias	4	136.385.251	104.382.424
Clientes por cobrar	5	32.561.343	44.256.793
Otras cuentas por cobrar	6	213.363.089	272.094.999
Almacén de repuestos y suministros	7	29.762.123	32.247.594
Activo diferido	8	1.789.976	1.710.918
Total activo corriente		413.861.782	454.692.728
ACTIVO NO CORRIENTE			
Almacén de repuestos y suministros	7	128.473.408	98.361.670
Otros activos	9	11.241.056	22.648.493
Inversiones en otras sociedades	10	6.131.758	6.108.276
Otras inversiones permanentes	11	46.650.110	52.481.373
Bienes de uso (neto)	12	1.487.144.616	1.131.803.806
Proyecto y obras en construcción	13	7.325.253	346.460.944
Total activo no corriente		1.686.966.201	1.657.864.562
TOTAL ACTIVO		2.100.827.983	2.112.557.290

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados.


Lic. Rómulo Suárez Vaca
JEFE DEPARTAMENTO DE
CONTABILIDAD


Lic. Erick Saavedra Torrico
GERENTE ADMINISTRATIVO
FINANCIERO


Ing. Mario Antonio Martínez Álvarez
GERENTE GENERAL a.i.



	Nota	2013 Bs	2012 (Reexpresado) Bs
PASIVO			
PASIVO CORRIENTE			
Proveedores	14	33.117.522	40.958.282
Deudas sociales	15	3.141.127	2.439.232
Deudas fiscales	16	1.710.101	1.544.189
Otras cuentas por pagar y provisiones	17	8.750.082	8.464.227
Total pasivo corriente		<u>46.718.832</u>	<u>53.405.930</u>
PASIVO NO CORRIENTE			
Previsión para indemnizaciones		4.097.354	2.936.400
Provisión para mantenimientos		-	119.735
Total pasivo no corriente		<u>4.097.354</u>	<u>3.056.135</u>
Total pasivo		<u>50.816.186</u>	<u>56.462.065</u>
PATRIMONIO			
Capital pagado	18	1.526.155.100	1.526.155.100
Aportes por capitalizar		21	21
Ajuste de capital		452.289.619	452.245.808
Prima Ley 1544	19	15.098.303	15.098.303
Reserva legal		14.051.537	13.370.324
Ajuste de reservas patrimoniales		34.607.074	34.580.046
Resultados acumulados		480.756	271.206
Utilidad del periodo		7.329.387	14.374.417
Total patrimonio		<u>2.050.011.797</u>	<u>2.056.095.225</u>
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		<u><u>2.100.827.983</u></u>	<u><u>2.112.557.290</u></u>


 Lic. Rómulo Suárez Vaca
 JEFE DEPARTAMENTO DE
 CONTABILIDAD


 Lic. Erick Saavedra Torrico
 GERENTE ADMINISTRATIVO
 FINANCIERO


 Ing. Mario Amohio Martínez Álvarez
 GERENTE GENERAL a.i.

DEPARTAMENTO DE AUDITORES
 CULTORA

EMPRESA ELÉCTRICA VALLE HERMOSO S.A.


ESTADO DE GANANCIAS Y PÉRDIDAS
 POR LOS PERÍODOS COMPRENDIDOS ENTRE EL 1° DE ENERO
 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012

(Expresado en bolivianos)

	Notas	2013 Bs	2012 (Reexpresado) Bs
Ingresos			
Ingresos mercado spot		287.560.503	293.240.775
Ingreso mercado de contratos		32.097.805	30.610.924
Total ingresos		319.658.308	323.851.699
Costos de operación			
Costo mercado spot	20	(251.884.697)	(229.465.471)
Costo mercado de contratos	21	(25.314.440)	(25.521.806)
Total costo		(277.199.137)	(254.987.277)
Margen bruto operativo		42.459.171	68.864.422
Gastos administrativos	22	(16.438.868)	(15.189.234)
Ganancia operativa		26.020.303	53.675.188
Otros ingresos y (egresos)			
Ingreso por inversión Riesgo compartido		4.004.409	5.260.462
Inversiones en otras empresas		1.148.632	1.141.480
Ingreso venta de activos		8.163	-
Servicios prestados a terceros		35.163	54.742
Financieros		147.182	78.591
Varios		3.585.311	357.151
Mantenimiento de valor		8.409.407	5.061.866
Recuperación inversiones Riesgo compartido		(5.677.768)	(5.717.473)
Tarifa dignidad		(5.198.550)	(4.695.936)
Ajuste por reexpresión monetaria		(25.152.865)	(40.841.654)
Total otros ingresos (egresos)		(18.690.916)	(39.300.771)
UTILIDAD DEL PERÍODO		7.329.387	14.374.417

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados.


 Lic. Romulo Suarez Vaca
 JEFE DEPARTAMENTO DE
 CONTABILIDAD


 Lic. Erick Saavedra Torrico
 GERENTE ADMINISTRATIVO
 FINANCIERO


 Ing. Mario Antonio Martinez Alvarez
 GERENTE GENERAL a.i.

EMPRESA ELÉCTRICA VALLE HERMOSO S.A.

**ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO
POR LOS PERÍODOS COMPRENDIDOS ENTRE EL 1º DE ENERO
Y 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012
(Expresado en bolivianos)**

	CAPITAL PAGADO	APORTES POR CAPITALIZA R	AJUSTE DE CAPITAL	PRIMA LEY 1544	RESERVA LEGAL	AJUSTE RESERVAS PATRIMONIALE S	RESULTADOS ACUMULADOS	RESULTADO DEL PERÍODO	PATRIMONIO NETO
	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs	Bs
Saldo inicial	1.353.637.800	277	268.093.452	15.098.303	12.673.792	28.567.952	-	13.930.627	1.692.002.203
Reserva legal	-	-	-	-	696.532	-	(696.532)	-	-
Reclasificación de saldos	-	-	-	-	-	-	13.930.627	(13.930.627)	-
Actualización del patrimonio	-	-	80.907.263	-	-	2.721.826	257.053	-	83.886.142
Distribución de utilidades	-	-	-	-	-	-	(13.234.095)	-	(13.234.095)
Incremento de capital	172.517.300	(256)	-	-	-	-	-	-	172.517.044
Utilidad del período	-	-	-	-	-	-	-	13.624.272	13.624.272
Saldo al 31 de diciembre 2012	1.526.155.100	21	349.000.715	15.098.303	13.370.324	31.289.778	257.053	13.624.272	1.948.795.566
Reexpresión del patrimonio	-	-	103.245.093	-	-	3.290.268	14.153	750.145	107.299.659
Saldo al 31 de diciembre de 2012, reexpresados	1.526.155.100	21	452.245.808	15.098.303	13.370.324	34.580.046	271.206	14.374.417	2.056.095.225
Saldo inicial	1.526.155.100	21	349.000.715	15.098.303	13.370.324	31.289.778	257.053	13.624.272	1.948.795.566
Reserva legal	-	-	-	-	681.213	-	-	-	681.213
Reclasificación de saldos	-	-	-	-	-	-	13.624.272	(13.624.272)	-
Actualización del patrimonio	-	-	103.288.904	-	-	3.317.296	223.703	-	106.829.903
Distribución de utilidades	-	-	-	-	-	-	(13.624.272)	-	(13.624.272)
Utilidad del período	-	-	-	-	-	-	-	7.329.387	7.329.387
Saldo al 31 de diciembre 2013	1.526.155.100	21	452.288.619	15.098.303	14.051.537	34.607.074	480.756	7.329.387	2.050.011.797

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados.


**Jefe Departamento de
CONTABILIDAD**


Gerente Administrativo


Gerente General a.i.



EMPRESA ELÉCTRICA VALLE HERMOSO S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
 POR LOS PERÍODOS COMPRENDIDOS ENTRE EL 1° DE ENERO
 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2013 Y 2012
 (Expresado en bolivianos)

	2013	2012 (Reexpresado)
	Bs	Bs
FLUJO DE FONDOS EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN		
Utilidad del periodo	7.329.387	14.374.417
Ajustes para reconciliar el resultado neto del ejercicio con el flujo proveniente de operaciones		
Depreciación bienes de uso y proyecto en curso	45.427.755	36.131.455
Provisión para indemnizaciones	1.821.914	1.489.635
Provisión para mantenimientos	-	5.641.705
Amortización de la inversión en Riesgo Compartido	5.677.767	5.717.474
Ajuste por reexpresión	5.552.059	41.869.209
	<u>65.808.882</u>	<u>105.223.895</u>
Cambios en activos y pasivos operativos:		
Disminución (Incremento) en clientes por cobrar	11.695.450	(9.954.450)
Disminución (Incremento) en otras cuentas por cobrar	58.731.910	(127.253.090)
Disminución (Incremento) en activo diferido	(79.058)	(1.243.951)
Disminución (Incremento) en almacén de repuestos y suministros	(27.626.267)	(35.259.038)
Disminución (Incremento) en otros activos	10.225.500	5.755.768
(Disminución) Incremento en proveedores	(7.840.760)	(60.481.216)
(Disminución) Incremento otras cuentas por pagar	285.855	(8.163.732)
Pago de beneficios sociales	(507.721)	(626.658)
(Disminución) Incremento en deudas sociales y fiscales	867.807	(980.891)
Compensación provisión mantenimiento	(113.486)	(5.624.416)
Total efectivo proveniente de actividades operativas	<u>111.448.112</u>	<u>(138.607.779)</u>
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE INVERSIÓN		
Bienes de uso y proyecto en curso (neto)	(66.376.725)	(76.540.024)
Inversiones en otras empresas	(125.501)	(760.087)
Total efectivo proveniente de (utilizado en) actividades de inversión	<u>(66.502.226)</u>	<u>(77.300.111)</u>
FLUJO DE EFECTIVO DE ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Incremento de capital pagado	-	182.016.012
Incremento de aportes por capitalizar	-	(270)
Distribución de dividendos	(12.943.059)	(13.962.758)
Total efectivo utilizado en actividades de financiamiento	<u>(12.943.059)</u>	<u>168.052.984</u>
Incremento (Disminución) de fondos durante el periodo	32.002.827	(47.854.906)
Disponible al inicio del periodo (reexpresado)	<u>104.382.424</u>	<u>152.237.330</u>
Disponibilidades e inversiones temporarias al cierre del periodo	<u>136.385.251</u>	<u>104.382.424</u>

Las notas adjuntas forman parte integrante de estos estados.

Lic. Rómulo Suárez Vaca
**JEFE DEPARTAMENTO DE
 CONTABILIDAD**

Lic. Erick Saavedra Torrico
**GERENTE ADMINISTRATIVO
 FINANCIERO**

Ing. Mario Anterío Martínez Álvarez
GERENTE GENERAL s.r.l.

